Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 18/06/2025 - 09:51 7964/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 863/2025

São Roque, 18 de junho de 2025.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Considerando as recentes declarações públicas de
Vossa Excelência sobre a exclusão da praça de pedágio do sistema free flow,
prevista para ser implantada no distrito de Maylasky, venho, por meio deste,
solicitar formalmente:

1. O envio de cópia de qualquer documento oficial recebido da ARTESP ou
do Governo do Estado de São Paulo que comprove a retirada definitiva
do referido pedágio;

2. Informação sobre eventuais alterações contratuais ou aditivos que
formalizem essa decisão no contrato de concessão vigente com a
concessionária responsável pela Rodovia Raposo Tavares;

3. Caso ainda não haja formalização oficial, esclarecimento quanto à base
do anúncio divulgado à população.

O tema é de extrema relevância para os moradores
de São Roque, em especial para a comunidade de Maylasky e bairros
adjacentes, que há meses vêm se mobilizando contra a implantação do
pedágio. Portanto, é essencial garantir total transparência e publicidade sobre
os desdobramentos dessa importante decisão.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9FH842F5A4X0GXV4
		2025-06-23T15:30:47-0300

		2025-06-23T15:33:18-0300

		2025-06-23T15:33:24-0300